

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/4977,Steadfast-Jazz-trening-kolektywnej-obrony-NATO.html>

20.04.2024, 11:08

31.10.2013

## Steadfast Jazz: trening kolektywnej obrony NATO

---

**"Steadfast Jazz to najważniejsze wydarzenie roku w Polsce i NATO. Polska przykłada do tego ćwiczenia wyjątkową wagę, mocno postulujemy, żeby takich ćwiczeń było jak najwięcej. To nasz mocny głos w dyskusji jak powinno wyglądać NATO po 2014 roku" - mówił minister Tomasz Siemoniak podczas konferencji prasowej poświęconej ćwiczeniu Steadfast Jazz.**

W konferencji, która odbyła się w czwartek w gmachu Ministerstwa Obrony Narodowej uczestniczył także szef Sztabu Generalnego WP gen. broni Mieczysław Gocuł.

- To ćwiczenie otwiera serię dużych ćwiczeń, które co dwa lata będą się odbywały w różnych państwach NATO. Oparte są o artykuł 5. Traktatu Waszyngtońskiego, który mówi o kolektywnej obronie - podkreślił minister Tomasz Siemoniak. - Ważne są walory współdziałania wojsk w ramach połączonych manewrów. NATO będzie silne, jeśli ćwiczenia będą stale organizowane w różnych miejscach - dodał minister.

- Steadfast Jazz to strategiczne, połączone ćwiczenie dowódczo - sztabowe wspomagane komputerowo, z praktycznymi działaniami wojsk - mówił z kolei szef Sztabu Generalnego.

Generał broni Mieczysław Gocuł podkreślił, że celem tego ćwiczenia jest zgranie Sił Odpowiedzi NATO w zakresie przemieszczenia, przejęcia odpowiedzialności za strefy oraz prowadzenie działań wysokiej mobilności i wojennych na terytorium innego państwa.

[Prezentacja szefa Sztabu Generalnego WP nt. ćwiczenia Steadfast Jazz 2013 - ZOBACZ](#)

\*\*\*

Certyfikacja Sił Odpowiedzi NATO jest głównym celem ćwiczenia STEADFAST JAZZ 2013 (SFJZ-13). Gotowość do działania to z kolei kluczowy element podnoszenia zdolności NATO do kolektywnej obrony i doskonalenia współpracy sił zbrojnych Sojuszu.

Tegoroczne ćwiczenie zostanie przeprowadzone przez Sojusz Północnoatlantycki w dniach 2-9 listopada 2013 na terenie Łotwy i Polski (główna część ćwiczeń), a także Belgii, Litwy, Niemiec, Norwegii oraz Włoch.



SFJZ-13 składa się z dwóch zasadniczych części. Pierwsza to ćwiczenie dowódczo-sztabowe wspomagane komputerowo (CPX/CAX), drugą stanowi ćwiczenie z wojskami (LIVEX). Działania prowadzone będą na szczeblach: strategicznym, operacyjnym i taktycznym.

W ćwiczeniu dowódczo-sztabowym uczestniczyć będą przedstawiciele wszystkich 28 krajów członkowskich NATO oraz Finlandia.

Ćwiczenie z wojskami - LIVEX - będzie realizowane na lądzie, w powietrzu i na morzu. Do udziału w tej części SFJZ-13 planuje się zaangażować żołnierzy z ok. 20 krajów NATO oraz Ukrainy. Część lądowa odbędzie się na poligonie w Drawsku Pomorskim. Działania w powietrzu prowadzone będą w północnej części Polski oraz nad Morzem Bałtyckim. Morska część ćwiczenia odbędzie się na poligonach morskich południowego Bałtyku.

W SFJZ-13 uczestniczyć będzie łącznie około 6 tysięcy żołnierzy i pracowników cywilnych.

Zakres zaangażowania Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej został określony i zaakceptowany przez Ministra Obrony Narodowej na poziomie: do 3000 żołnierzy, 300 pojazdów, 30 statków powietrznych oraz 10 okrętów.

Polska jest jednym z państw-gospodarzy ćwiczenia (Host Nation) a zatem jednym z ważniejszych przedsięwzięć będzie przygotowanie i realizacja systemu Host Nations Support (HNS) do prowadzenia realnego wsparcia wojsk przebywających na terytorium RP. Zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej za koordynację całości przygotowań i realizację zadań związanych z zaangażowaniem w zabezpieczenie ćwiczenia SFJZ 13 odpowiada Sztab Generalny WP.

\*\*\*

Ćwiczenie jest 18 ćwiczeniem z tej serii. Dotychczas było zorganizowane w 14 państwach Sojuszu. Wszystkie ćwiczenia tego typu oparte są na fikcyjnym scenariuszu, który zakłada obecność fikcyjnego przeciwnika z fikcyjnego kraju. W związku z tym ćwiczenia SFJZ-13 nie są wymierzone przeciwko jakemukolwiek konkretnemu państwu, tak samo jak 17 poprzedzających je ćwiczeń.

Główny cel ćwiczenia to certyfikacja Sojuszniczego Dowództwa Sił Połączonych (Allied Joint Force Command Brunssum - JFCBS), które stanie na czele Sił Odpowiedzi NATO w 2014. Dodatkowo SFJZ-13 posłuży utrzymaniu poziomu interoperacyjności, zacieśnieniu współpracy wojskowej w ramach Sojuszu, w tym zdolności do kolektywnej obrony w myśl art. V Traktatu Waszyngtońskiego.

### **ZAANGAŻOWANIE SZ RP w ĆWICZENIE SFJZ-13**

Zakres zaangażowania Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej został określony i zaakceptowany przez Ministra Obrony Narodowej na poziomie: do 3000

żołnierzy, 300 pojazdów, 30 statków powietrznych oraz 10 okrętów.

## **I./ Część lądowa ćwiczenia z wojskami (Land LIVEX):**

Podczas ćwiczenia taktycznego Wojska Lądowe będą najliczniej reprezentowanym rodzajem Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej W części lądowej SFJZ13, przeprowadzanej w dniach 03-08 listopada 2013 r. na poligonie w Drawsku Pomorskim, ćwiczyć będą głównie pododdziały 12 Brygady Zmechanizowanej (12BZ) ze Szczecina, zwanej również „Błękitną Brygadą”, pod dowództwem gen. bryg. Andrzeja Tuza.

Żołnierze oraz pododdziały 12 Brygady Zmechanizowanej stanowiąc będą trzon Międzynarodowego Batalionowego Zgrupowania Taktycznego (MBZT), którym dowodził będzie ppłk Paweł Skuza, obecnie dowódca 2 Batalionu Piechoty Zmotoryzowanej im. 14 Batalionu Ułanów Jazłowieckich. 12.BZ wystawi również pododdział podgrywający stronę przeciwną.

Głównym celem części Land Livex będzie doskonalenie zdolności dowództwa, sztabu i pododdziałów MBZT do funkcjonowania w międzynarodowej strukturze, w warunkach najbardziej zbliżonych do rzeczywistych. Sprawdzane będzie przygotowanie, m.in. do osiągnięcia gotowości do podjęcia działań po otrzymaniu zadania oraz do prowadzenia działań obronnych. Doskonalone będą także procedury po zdarzeniu z IED (Improvised Explosive Device), a także MEDEVAC (Medical Evacuation) i CASEVAC (Casualty Evacuation) oraz CAS (Close Air Support), jak również CALL FOR FIRE.

Część Główna Land Livex (04-07 listopada) zrealizowana zostanie w trzech etapach: wejścia w rejon odpowiedzialności, obrony oraz ataku.

W zaplanowanej na 7.11.2013 r. części taktyczno-ogniowej pododdziały Międzynarodowego Batalionowego Zgrupowania Taktycznego wykonają ćwiczenia w kierowaniu ogniem w obronie (z użyciem środków bojowych) oraz w prowadzeniu ataku (z użyciem środków pozoracji pola walki).

W SFJZ13 udział wezmą również inne jednostki Wojsk Lądowych, m.in. 1 Brygada Lotnictwa Wojsk Lądowych (1.BLWL) z Inowrocławia, 10 Brygada Kawalerii Pancerniej (10.BKPanc) ze Świątoszowa, 25 Brygada Kawalerii Powietrznej (25.BKPow) z Tomaszowa Mazowieckiego, 5 Pułk Artylerii (5.PA) z Sulechowa oraz 5 Pułk Inżynieryjny (5.PlInż.) ze Szczecina.

Łącznie ćwiczyć będzie ok. 1000 żołnierzy. Podstawowy sprzęt: kołowe transportery opancerzone (KTO) Rosomak, czołgi Leopard 2A4, wyrzutnie raketowe WR-40 Langusta oraz śmigłowce: Mi-2, W3W Sokół, Mi-17 oraz Mi-24.

## **II./ Część powietrzna ćwiczenia z wojskami (Air LIVEX):**

Do udziału w ćwiczeniu „Steadfast Jazz 2013”, a dokładniej w jego części lotniczej, odbywającej się pod kryptonimem „Eagle Talon”, Siły Powietrzne skierują samoloty wielozadaniowe.

F-16 z baz w Krzesinach i Łasku, myśliwce MiG-29, stacjonujące w Malborku i Mińsku Mazowieckim, a także samoloty myśliwsko-bombowe Su-22. Głównym zadaniem wojsk lotniczych, zaangażowanych we wspomniane ćwiczenie, będzie zwalczanie przeciwnika z powietrza oraz wspieranie jednostek lądowych i okrętów Marynarki Wojennej na Bałtyku.

W ćwiczeniu wezmą udział również inne maszyny: śmigłowiec W-3 Sokół z 2 Grupy Poszukiwawczo-Ratowniczej oraz transportowiec C-295 z 8 Bazy Lotnictwa Transportowego w Krakowie. Kierownik ćwiczenia „Eagle Talon”, gen. dyw. pil. Jan Śliwka, zaplanował użycie w sumie blisko 30 polskich statków powietrznych. W ćwiczeniu będą uczestniczyły także zmiany dyżurne, wystawione przez Centrum Operacji Powietrznej-Dowództwa Komponentu Powietrznego oraz ośrodki dowodzenia i naprowadzania.

Sojusznicze siły wzmocnienia będą reprezentowane będą przez lotników czeskich, węgierskich i niemieckich, dysponujących kilkunastoma samolotami typu JAS 39, L-159 i C-160, natowskim samolotem systemu wczesnego ostrzegania E-3 AWACS oraz latającym tankowcem KC-135 z Sił Powietrznych Francji. Większość zagranicznych samolotów będzie operowała z bazy w Krzesinach.

Do działań na ziemi włączą się żołnierze 36 Dywizjonu Rakietowego Obrony Powietrznej w Mrzeżynie oraz przeciwlotnicy węgierscy.

Łącznie ćwiczyć będzie ok. 1000 żołnierzy. Podstawowy sprzęt: samoloty F-16, samoloty MiG-29, samoloty Su-22, zespół ogniowy Nawa-SC.

### **III./ Część morską ćwiczenia z wojskami (Maritime LIVEX):**

Podczas ćwiczeń „Steadfast Jazz 2013” na morzu działania prowadzić będzie kilkanaście okrętów, reprezentujących bandery 8 państw Sojuszu Północnoatlantyckiego. Polska Marynarka Wojenna skierowała do udziału w morskiej części ćwiczenia SFJZ-13 okręt podwodny ORP „Sokół”, fregatę rakietową ORP „Gen. T. Kościuszko”, okręt dowodzenia siłami obrony przeciwminowej ORP „Konradmirał Xawery Czernicki”, niszczyciela min ORP „Flaming” oraz dwa śmigłowce zwalczania okrętów podwodnych Mi-14PŁ i śmigłowiec pokładowy SH-2G.

Komponent morski ćwiczenia będzie operował na Morzu Bałtyckim, w tym na wodach Zatoki Gdańskiej. Głównym zadaniem niszczyciela, fregaty rakietowej oraz lotnictwa morskiego będzie osłona szlaków żeglugowych i torów podejściowych do portów. Siły te będą osłaniać własny transport morski. Zadaniem Zespołu Obrony Przeciwminowej będzie sprawdzenie wyznaczonych akwenów pod kątem obecności min morskich oraz innych obiektów, które mogłyby zakłócić prawidłowe funkcjonowanie transportu morskiego. Załogi wszystkich okrętów przećwiczą także procedury współpracy w zespole: manewrowanie, nawiązywanie i utrzymywanie łączności oraz prowadzenie działań poszukiwawczo- ratowniczych na morzu.

Operacje tego typu mają za zadanie wspieranie utrzymania panowania na akwenach strategicznych z punktu widzenia transportu morskiego, którego niezakłócone funkcjonowanie ma kluczowe znaczenie w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej.

Okrętem flagowym ćwiczenia będzie holenderska jednostka dowodzenia i kontroli HNLMS „De Ruyter”. Z jej pokładu całym komponentem morskim kierować będzie międzynarodowy sztab pod dowództwem kmdr. Mariusza Kościelskiego z polskiej Marynarki Wojennej.

Łącznie ćwiczyć będzie ok. 500 żołnierzy z: Dowództwa MW, Centrum Operacji Morskich – Dowództwa Komponentu Morskiego, 3 Flotyli Okrętów (3.FO), 8 Flotyli Obrony Wybrzeża (8.FOW), Brygady Lotnictwa MW (BLMW). Podstawowy sprzęt: fregata rakietowa, okręt podwodny, niszczyciel min, okręt dowodzenia, śmigłowce zwalczania okrętów podwodnych.

\*\*\*

Ponadto w części dowódczo-sztabowej (CPX) udział wezmą oficerowie ze: Sztabu Generalnego WP, Wojsk Lądowych i Inspektoratu Wsparcia SZ.

## **CO TO JEST HNS?**

Wsparcie przez państwo gospodarza (Host Nation Support – HNS) to cywilna i wojskowa pomoc udzielana przez państwo gospodarza w czasie pokoju, kryzysu i w czasie wojny sojuszniczym siłom zbrojnym i organizacjom, które są rozmieszczone, wykonują zadania lub przemieszczają się przez terytorium państwa gospodarza. Podstawę do udzielania takiej pomocy stanowią porozumienia, zawarte pomiędzy stosowymi władzami państwa gospodarza i państw wysyłających oraz/lub NATO.

Tworzenie warunków do realizacji zadań wsparcia przez państwo – gospodarza wynika z artykułu 3 Traktatu Północnoatlantyckiego, który zobowiązuje kraj członkowski do utrzymania i rozwijania indywidualnej zdolności w celu przyjęcia zbiorowej pomocy dla odparcia zbrojnej napaści.

O sprawności działania państwa w tym zakresie świadczy osiągnięcie interoperacyjności sojuszniczej, tj. zdolność do współdziałania z sojusznikami poprzez poznanie, przyjęcie i wdrożenie dokumentów składających się na dorobek prawny NATO oraz doktryn. Ponadto wiąże się z obowiązkiem odpowiedniego zorganizowania i doskonalenia narodowego systemu wsparcia poprzez wyznaczanie potrzebnych sił i środków, określenie relacji między nimi, ukierunkowanie ich działań i skoordynowanie przedsięwzięć realizowanych poprzez organy administracji publicznej z aktywnością sił zbrojnych.

## **Zadania wynikające z obowiązków państwa - gospodarza**

Wsparcie udzielanie siłom sojuszniczym przez Polskę w ramach HNS, będzie stanowić uzupełnienie potencjału wydzielonego przez państwo wysyłające swe siły na terytorium Polski, a wielkość tego uzupełnienia będzie uzależniona

od bieżących możliwości państwa i uzgodnionego zakresu.

Zakres wsparcia udzielonego w ramach HNS jest zawsze przedmiotem negocjacji, których wynikiem są stosowne porozumienia. Zakres zdań i zobowiązań przyjętych do realizacji przez państwo – gospodarza na rzecz sił zbrojnych państw wysyłających i dowództw NATO jest określony w porozumieniach i dotyczy on między innymi:

- działalności prewencyjnej i zapewnieniu bezpieczeństwa;
- udostępnianiu rejonów oraz infrastruktury na potrzeby ześrodkowania i zakwaterowania wojsk;
- realizacji funkcji transportowych, w tym: zapewniania możliwości wykorzystania sieci transportowej wydzielonej do przyjęcia sił i środków państwa wysyłającego, udzielanie pomocy w zakresie organizacji przemieszczania wojski środków zaopatrzenia;
- zapewnienie dostępu do usług zakwaterowania, remontowych, ppoż, socjalno-bytowych, sanitarnohigienicznych, teleinformatycznych;
- dostępu do źródeł energii, mediów, żywności, paliw, środków materiałowych,
- zapewnienie pomocy medycznej;
- zapewnianie obsługi prasowej, pomocy prawnej i innych form wsparcia sił sojuszniczych.

W realizację zadań HNS zaangażowane są komórki w ministerstwach i jednostkach administracji, komórki MON oraz wybrane jednostki wojskowe SZ RP. Ponadto na rzecz Sił Sojuszniczych działają producenci i dostawcy środków i usług.

### **HNS podczas SFJZ-13**

Podczas STEADFAST JAZZ 2013 zabezpieczenie HNS będzie realizowane na rzecz sił sojuszniczych ćwiczących na poligonie Drawsko na podstawie porozumienia technicznego podpisanego w imieniu Ministra Obrony Narodowej przez Szefa Zarządu Planowania Logistyki P-4.

Udzielnie wsparcia dotyczą głównie udostępnienia obiektów i infrastruktury poligonowej, zakwaterowania, przemieszczeń, zaopatrzenia w żywność, świeżą wodę, paliwa, opieki medycznej, zabezpieczenia teleinformatycznego, usług sanitarnych.

*Źródło: [mon.gov.pl](http://mon.gov.pl)*

### **[WIĘCEJ INFORMACJI O STEADFAST JAZZ 2013](#)**

[Tweetnij](#)